АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ У /.2§2\ п. Пограничный №

О проведении муниципальных соревнований среди семейных команд с
детьми с ОВЗ «Мы -  спортивная семья».

В соответствии с и. 19 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации» и Уставом Пограничного

муниципального округа, в рамках объявленного Года Семьи в целях сохранения

семейных ценностей, популяризации спорта и здорового образа жизни среди семей

с детьми с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в Пограничном

муниципальном округе, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальные соревнования среди семейных команд с детьми с

ОВЗ «Мы -  спортивная семья» в спортивном зале МБОУ ДО ДЮСШ 9 ноября

2024 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципальных соревнований среди

семейных команд с детьми с ОВЗ «Мы -  спортивная семья» (приложение № 1).

3. Помощнику главы Администрации Пограничного муниципального округа

по развитию физкультуры и спорта Микову П.Н. обеспечить организацию и

проведение муниципальных соревнований среди семейных команд с детьми с ОВЗ

«Мы -  спортивная семья».

4. Директору МБОУ ДО «ДЮСШ Пограничного муниципального округа»

Лавриненко П.Н. совместно с председателем Общества инвалидов Пограничного

муниципального округа Приморской краевой организации общероссийской

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» Ситниковой

О.А. организовать проведение муниципальных соревнований среди семейных

команд с детьми с ОВЗ «Мы -  спортивная семья».

5. Начальнику отдела по делам культуры, молодежной и социальной политике

Администрации Пограничного муниципального округа Мун Б.А. оказать

содействие в проведении физкультурного мероприятия;

6. Рекомендовать

- главному врачу КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» Скутину В.В. организовать

дежурство медицинских работников во время проведения физкультурного

мероприятия.

- начальнику ОМВД России по Пограничному району Душкину А.Г.

обеспечить общественную безопасность во время проведения физкультурного

мероприятия.

7. Данное постановление опубликовать в общественно-политической газете

«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и

Думы Пограничного муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

О.А. Александров

Миков П.Н.
21488

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального округа
от PJ. /У  ,2024 № Y 4 W  ,

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципальных соревнований среди семейных команд с детьми

с ограниченными возможностями здоровья «Мы -  спортивная семья».

I. Общие положения. Цели и задачи
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и

проведения муниципальных соревнований среди семейных команд с детьми с
ограниченными возможностями здоровья «Мы -  спортивная семья» (далее
семейные соревнования).

1.2. Основными целями соревнований являются:
- сохранение традиционных семейных ценностей;
- развитие и пропаганда адаптивной физической культуры и спорта среди
инвалидов и лиц с ОВЗ различных категорий;
- содействия физическому и духовному воспитанию, физической и социальной
реабилитации детей-инвалидов и детей с ОВЗ средствами адаптивной физической
культуры и спорта;
- совершенствование развития физкультурной и спортивной работы;
- активизация деятельности организаций, проводящих работу по реабилитации,
адаптации к жизни и интеграции в обществе инвалидов и лиц с ОВЗ.

1.3. Основными задачами соревнований являются:
- привлечения семей, воспитывающих детей с ОВЗ к регулярным занятиям
физической культурой и спортом;
- пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни среди
семейных команд с детьми с ОВЗ;

II. Руководство организацией и проведением соревнований
2.1. Общее руководство по проведению физкультурного мероприятия

осуществляет помощник главы Администрации Пограничного муниципального
округа по развитию физкультуры и спорта.

2.2. Непосредственное проведение соревнований и организация судейства
возлагается на МБОУ ДО «ДЮСШ Пограничного муниципального округа»,
общество инвалидов Пограничного муниципального округа, муниципальную
судейскую коллегию.

III. Сроки и место проведения соревнований
3.1. Соревнования проводятся в спортивном зале МБОУ ДО ДЮСШ

Пограничного муниципального округа (пгт. Пограничный, ул. Карла Маркса, 16а).
3.2. Открытие соревнований 09.11.2024 года в 11-00.

IV. Условия участия. Порядок проведения соревнований
4.1. К участию семейном соревновании «Мы -  спортивная семья»

допускаются семьи с детьми с ограниченными возможностями здоровья,
Пограничного муниципального округа, не имеющие противопоказаний для занятий
физической культурой и спортом, объединенные в семейные команды (члены

семьи по прямой линии -  дети, мамы, папы, бабушки, дедушки) в составе не более
чем из 4-х человек.

4.2. Все участники соревнований должны иметь спортивную форму и обувь,
выступают в равных условиях и выполняют упражнения одним и тем же
инвентарём, предоставленным организаторами. Порядок прохождения этапов
соревнований семейными командами определяется жеребьевкой.

4.3. Места команд соревнований определяются по наименьшему времени,
затраченному на выполнение спортивных этапов или наибольшему количеству
набранных баллов. При равенстве очков у двух и более команд, преимущество
имеет семья с ребенком более младшего возраста.

4.4. Программа соревнований:
1 этап. Представление семейных команд: Название команд, девиз, эмблема;
2 этап. Эстафета «Донеси теннисный мяч»;
3 этап. Эстафета «Попади в обруч»;
4 этап. Эстафета «Змейка»;
5. этап Эстафета «Самый меткий баскетболист»;
6 этап. Эстафета «Бег со скакалкой»;
7 этап. Эстафета «Забег с клюшкой».

V. Награждение
5.1. Команды, занявшие призовые места, награждаются кубками, участники -

грамотами и медалями Администрации Пограничного муниципального округа.

VI. Финансирование
6.1. Расходы, связанные с проведением соревнований, осуществляются за

счет средств, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в Пограничном муниципальном округе на 2023-
2027 годы» и иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации
источников.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.